
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE V - AMBIENTE E PATRIMONIO 

N. 91 DEL 25-07-2024 REGISTRO SETTORIALE 

N. 349 DEL 25-07-2024 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA DITTA 
FRASCA LEGNAMI DELL'ASTA PER LA VENDITA DEL 
MATERIALE RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO 
DELLA SEZIONE N. 23 "ARA DI NORMA" SUB LOTTO 
ROSSO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la determina n. 570 del 24/10/2022 di presa d’atto e approvazione del progetto di taglio e 
stima della sezione boschiva n. 23 denominata “Ara di Norma II” Sub lotto rosso, con soprassuolo 
ceduo castanile della superficie catastale di ha 04:00:00 contrassegnata con colore rosso, di 
proprietà del Comune di Lariano; 
 
VISTA la Determinazione n° 272 del 17/06/2024, con la quale è stato approvato l’avviso d’asta per 
la vendita del taglio di fine turno della sezione boschiva n. 23 “Ara Di Norma” Sub Lotto rosso), 
con pubblicazione sulla Centrale di Committenza e sul profilo internet dell’Ente, per l’asta del 
giorno 09/07/2024 alle ore 12.00, con il sistema delle offerte segrete, ad unico definitivo incanto in 
aumento sul prezzo a base d’asta di € 44.800,00, ai sensi dell’art. 73, lettera C, R.D. 23.05.24 n. 827 
e con le modalità di cui al successivo art. 76, commi 1,2 e 3 e dell’art. 64 stesso R.D, anche in 
presenza di una sola offerta purché valida; 
 
VISTA la Determinazione n. 304 del 09/07/2024, con la quale è stata nominata la commissione 
interna per l’espletamento dell’asta pubblica ai fini dell’aggiudicazione ai sensi di quanto riportato 

   Originale 



  

nel punto precedente; 
 
PRESO ATTO del Verbale scaturito dai lavori della Commissione e dal quale risulta 
provvisoriamente aggiudicata l’asta per la vendita del materiale ritraibile dal taglio di fine turno 
della sezione boschiva n. 23 “Ara Di Norma” Sub Lotto Rosso), alla ditta Frasca Legnami di 
Armando Frasca, con sede in Via Roma 245, 00076 Lariano (Roma), Partita IVA 05003771002, 
C.F. FRSRND76M11L719S, che ha offerto un aumento del 28,88%, pari ad euro 12.938,24, 
sull’importo posto a base d’asta di euro 44.800,00, per l’importo complessivo aggiudicazione di 
euro 57.738,24, oltre IVA e spese; 
 
VERIFICATI i requisiti dichiarati in sede di Asta, vi è la necessità di approvare l’aggiudicazione 
definitiva ai fini della sottoscrizione del contratto e consegna dei lavori di taglio; 
 
VISTO lo statino degli importi elaborato a seguito dell’espletamento dell’asta pubblica del 
09/07/2024; 
 
VISTO lo schema di contratto predisposto dal settore Ambiente e Patrimonio, da sottoscrivere in 
forma pubblica tra le parti; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali);  
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e il R.D. n. 827 del 

1924; 
- il D.P.R. 207/2010 e il D. Lgs. 152/2006 (Regolamento di attuazione del codice dei 

contratti); 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Decreto sindacale n. 4 del 3.01.2022 e successivo n. 13 del 25/07/2022, con cui ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato 
individuato il sottoscritto quale Responsabile del V° Settore Ambiente e Patrimonio; 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: 
 
1. DI DARE ATTO della verifica effettuata con esito positivo in merito alle dichiarazioni rese 

dalla ditta Frasca Legnami di Armando Frasca, con sede in Via Roma 245, 00076 Lariano 
(Roma), Partita IVA 05003771002, C.F. FRSRND76M11L719S, in sede di asta; 
 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’asta per la vendita del materiale ritraibile dal taglio di 
fine turno della sezione boschiva 23 “Ara di Norma” Sub Lotto Rosso, alla ditta Frasca 
Legnami di Armando Frasca, con sede in Via Roma 245, 00076 Lariano (Roma), Partita IVA 
05003771002, C.F. FRSRND76M11L719S, che ha offerto un aumento del 28,88%, pari ad euro 
12.938,24, sull’importo posto a base d’asta di euro 44.800,00, per l’importo complessivo 
aggiudicazione di euro 57.738,24, oltre IVA e spese; 

 
3. DI APPROVARE lo schema di contratto predisposto dal settore Ambiente e Patrimonio, da 

sottoscrivere in forma pubblica tra le parti; 
 

4. DI PROVVEDERE alla richiesta delle garanzie fideiussorie a corredo del contratto di vendita 
relativamente al pagamento dell’importo delle rate successive alla prima e per l’esatta 



  

esecuzione dei lavori di taglio; 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento dopo l’apposizione del visto nella sezione 

amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Lariano ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Antonino Tuzi 

Firmato Digitalmente 
 

 


